№

УИД: 68RS0№-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 27 ноября 2019 года

Кирсановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Игнатовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Чуенковой Л.И., 

защитника Рябова А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ивашкиной И.В.,

подсудимого ФИО4,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.М.Уваровщина, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, в/о, холостого, со средним специальным образованием, не работающего, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут около 

<

адрес>, следователь следственного отделения МОМВД России «Кирсановский» Потерпевший №1 и оперуполномоченный отдела уголовного розыска МОМВД России «Кирсановский» Потерпевший №2, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей в составе следственно-оперативной группы МОМВД России «Кирсановский», проводили проверочные мероприятия по сообщению ФИО1 о совершении в отношении него противоправных действий со стороны неустановленного лица.

В указанное время на место происшествия пришли, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2 и ФИО4, которые вели себя вызывающе, нецензурно выражались и кричали. По этой причине Потерпевший №1 сделала последним замечание и попросила покинуть место происшествия.

В этот момент у ФИО4, вследствие конфликтной ситуации, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - в лице следователя СО МОМВД России «Кирсановский» Потерпевший №1

Реализуя свои преступные намерения, направленные на угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1, ФИО4, высказал в адрес последней слова угрозы применения насилия, после чего желая, чтобы эта угроза была воспринята Потерпевший №1 как реальная, ФИО4 попытался нанести удар своим правым кулаком Потерпевший №1 Однако Потерпевший №2 пресёк противоправные действия ФИО4, применив в отношении последнего в соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции» физическую силу.

В результате чего высказанные ФИО4 слова угрозы применения насилия, Потерпевший №1 восприняла для себя реально, от чего сильно испугалась за свое здоровье.

При таких обстоятельствах у Потерпевший №1 имелись все основания опасаться осуществления высказанной ФИО4 угрозы применения насилия, поскольку угроза последнего сопровождалась активными действиями, направленными на реализацию данной угрозы, с применением насилия.

Далее, находясь по вышеуказанному адресу в вышеуказанное время, в ходе препровождения Потерпевший №2 ФИО4 в служебный автомобиль, у последнего возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Кирсановский» Потерпевший №2

Реализуя свои преступные намерения, ФИО4, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции, вырвался из захвата Потерпевший №2, после чего ФИО4 резко обошел Потерпевший №2, оказавшись за спиной последнего, откуда умышленно обхватил шею Потерпевший №2 своей правой рукой, а левой рукой зафиксировал захват. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 стал с силой сдавливать шею Потерпевший №2 своими руками. При этом ФИО4 при фиксации вышеуказанного захвата нанес Потерпевший №2 удар правой рукой в область носа справа.

Далее находящийся на месте происшествия полицейский (водитель) Кирсановского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес> ФИО3 стал пресекать противоправные действия ФИО4, а именно обхватив последнего за туловище, начал оттягивать его от Потерпевший №2 В этот момент ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший №2 умышленно схватив его рукой за левое плечо в области левого погона форменного обмундирования, после чего с силой дернув вышеуказанной рукой, оторвал погон от форменного обмундирования Потерпевший №2

В результате противоправных действий ФИО4, сотруднику полиции Потерпевший №2 причинены физическая боль и следующие телесные повреждения: ссадина на лице в области носа и щеки справа, не влекущая за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного заключения полностью согласен, после консультации с адвокатом Рябовым А.В. заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое ФИО4 деяние предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает вину подсудимого ФИО4 в совершении преступления доказанной, обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ — применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО4, суд учитывает, что он совершил впервые преступление средней тяжести, не судим, свою вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.-206), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. - 207), в судебном заседании принес извинения потерпевшим, однако, привлекался к административной ответственности (л.д. – 205).

Обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающих наказание, у подсудимого ФИО4 суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в соответствии со ст.316УПК РФ в виде штрафа.

Назначение ФИО4 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО4 категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО4 наказания ст.64УК РФ.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО4 суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты: ИНН 

<

***>; КПП 682901001; УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>); р/с 40№; отделение Тамбов; БИК 046850001; ОКТМО 68701000; КБК 41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: